
2022학년도

청운초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(2차추경예산)

청운초등학교



청운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 462,104,000

2022학년도 청운초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  449,240,000원"을 "세입·세출 각각 462,104,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 462,104 449,240 12,864 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -978 6,007 1.2

학생복지/교육격차 해소 -1,168 27,543 5.9

기본적 교육활동 11,810 127,678 27.6

선택적 교육활동 1,913 101,666 22

교육활동 지원 -814 68,804 14.8

학교 일반운영 2,101 130,406 28.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,748 445,008 96.3

자체수입 학부모부담수입 -1,168 12,725 2.7

자체수입 행정활동수입 284 985 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,386 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 445,008 431,260 13,748

1.지방교육행정기관이전수입 445,008 431,260 13,748

1.교육비특별회계전입금수입 445,008 431,260 13,748

1.교육비특별회계전입금 445,008 431,260 13,748

1.학교운영비전입금 212,173 212,173 0

2.목적사업비전입금 232,835 219,087 13,748
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 1,693,000원

 * 1교 =
1,693,000

유치원 기간제 교사 인건비 : -2,000원 * 1교 

=
-2,000

(성립전_2추)유치원 기간제 교사 인건비 : 

2,707,000원 * 1교 =
2,707,000

(성립전_2추)유아 학비 : 6,600,000원 * 1교 = 6,600,000

(성립전_2추)유아 학비 : 2,750,000원 * 1교 = 2,750,000

2.자체수입 13,710 14,594 -884

1.학부모부담수입 12,725 13,893 -1,168

1.수익자부담수입 12,725 13,893 -1,168

1.급식비 12,725 13,893 -1,168

1.급식비 12,259 12,259 0

2.우유급식비 466 1,634 -1,168 우유대금 : -1,168,000원*1회= -1,168,000

2.행정활동수입 985 701 284

1.사용료및수수료 241 241 0

1.사용료및수수료 241 241 0

1.사용료 241 241 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 724 440 284

1.이자수입 161 200 -39

1.이자수입 161 200 -39 이자수입 : 160,210원-200,000원= -39,000

2.기타행정활동수입 563 240 323

1.기타행정활동수입 563 240 323 법인카드포인트 : 0원-50,000원= -50,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

생산물매각대금 : 526,220원-154,000원= 373,000

3.기타수입 3,386 3,386 0

1.전년도이월금 3,386 3,386 0

1.순세계잉여금 3,386 3,386 0

1.순세계잉여금 3,386 3,386 0

1.순세계잉여금 3,386 3,386 0

세입합계 462,104 449,240 12,864
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,007 6,985 -978

1.교직원 복지 및 역량강화 6,007 6,985 -978

1.교직원역량강화 5,177 6,155 -978

1.[초]직무연수 1,337 1,805 -468

1.일반수용비 1,337 1,805 -468 교육경비 : 1,336,400원-1,805,000원= -468,000

2.[초]교직원동아리 960 1,000 -40

1.일반수용비 0 40 -40 운영물품 구입 : 0원-40,000원= -40,000

2.운영수당 960 960 0

3.[초]교직원 워크숍 2,880 3,350 -470

1.일반수용비 1,520 1,500 20 차량임차료 : 1,300,000원-1,400,000원= -100,000

입장료 : 220,000원-100,000원= 120,000

2.여비 710 1,200 -490 여비 : 710,000원-1,200,000원= -490,000

3.일반업무추진비 650 650 0

2.교직원복지 830 830 0

1.[초]학교자치운영 830 830 0

1.일반업무추진비 830 830 0

2.학생복지/교육격차 해소 27,543 28,711 -1,168

1.급식 관리 14,725 15,893 -1,168

1.학교급식운영 14,725 15,893 -1,168

1.[초]우유급식비 466 1,634 -1,168

1.우유급식비 466 1,634 -1,168 우유대금 : 465,120원-1,634,000원= -1,168,000

2.[초]비조리교급식비 14,259 14,259 0

1.전출금 14,259 14,259 0

2.보건관리 9,275 9,275 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,929 3,929 0

2.[초]학생건강검사 469 469 0

1.학생복지비 469 469 0

3.[초]보건실운영 360 360 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 360 360 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]감염병 예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 방역소독비 : 870,000원-860,000원= 10,000

방역물품 구입 : 1,729,750원-1,740,000원

=
-10,000

2.학교환경위생관리 5,346 5,346 0

1.[초]먹는물관리 1,572 1,572 0

1.일반수용비 1,572 1,572 0

2.[초]공기질측정 3,774 3,774 0

1.일반수용비 3,774 3,774 0

3.학생복지 3,543 3,543 0

1.학생복지운영 3,543 3,543 0

1.[초]학생교과서구입 3,543 3,543 0

1.교육운영비 3,543 3,543 0

3.기본적 교육활동 127,678 115,868 11,810

1.교과 활동 99,511 87,469 12,042

1.교과활동지원 22,710 22,885 -175

1.[초]학습준비물구입 2,160 2,160 0

1.학습준비물 2,160 2,160 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,887 1,887 0

1.교육운영비 1,887 1,887 0

3.[초]보결수업관리 2,440 2,600 -160

1.운영수당 2,440 2,600 -160 보결수당 : 2,440,000원-2,600,000원= -160,000

4.[초]기초학력지도 2,138 2,138 0

1.교육운영비 2,138 2,138 0

5.[초]교수학습지원 4,085 4,100 -15

1.교육운영비 3,087 3,100 -13
교육용소모품구입 : 2,986,080원

-3,000,000원=
-13,000

이선미 2023년 02월 07일 13시 56분 49초 7 전라북도교육청 청운초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 998 1,000 -2
태블릿, 웹캠 구입 : 647,320원-650,000원

=
-2,000

6.[초]맞춤형학습지원 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 3,650 3,650 0

2.[초]학습준비물지원 1,850 1,850 0

1.학습준비물 1,850 1,850 0

3.[초]과학의달 행사 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 355 300 55

1.교육운영비 355 300 55 교육용품 : 354,600원-300,000원= 55,000

2.[초]학습준비물지원 245 300 -55

1.학습준비물 245 300 -55 수업및학습용품 : 245,000원-300,000원= -55,000

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 1,399 1,400 -1

1.[초]통합학급 운영 1,399 1,400 -1

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 999 1,000 -1 간식, 재료 구입 : 598,210원-600,000원= -1,000

6.유치원 교과활동 70,852 58,634 12,218

1.[유]교과운영 6,065 5,701 364

1.운영수당 590 500 90 보결수업수당 : 590,000원-500,000원= 90,000

2.교육운영비 4,478 4,201 277 학급운영비 : 616,100원-640,000원= -23,000

교육활동 자료 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.도서구입비 997 1,000 -3 도서구입비 : 996,080원-1,000,000원= -3,000

2.[유]학습준비물지원 6,864 6,494 370

이선미 2023년 02월 07일 13시 56분 49초 8 전라북도교육청 청운초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 6,864 6,494 370 학습준비물 구입 : 370,000원*1회= 370,000

3.[유]자율활동 3,186 3,150 36

1.교육운영비 3,186 3,150 36
어린이날 행사용품 : 787,500원-1,050,000

원=
-262,000

산타행사 : 1,628,000원-1,050,000원= 578,000

청운한마당 운영경비 : 770,000원

-1,050,000원=
-280,000

4.[유]학사운영 11,094 8,450 2,644

1.일반수용비 1,744 1,400 344
환경정리용품 구입 : 663,830원-600,000원

=
64,000

청소위생용품 구입 : 1,080,000원-800,000

원=
280,000

2.교육운영비 9,350 7,050 2,300
인쇄물 및 현수막 : 2,200,000원

-1,800,000원=
400,000

졸업식 행사용품 : 4,000,000원-2,100,000

원=
1,900,000

5.[유]현장체험학습활동 2,484 2,580 -96

1.교육운영비 2,484 2,580 -96 현장학습경비 : 923,500원-1,260,000원= -336,000

차량임차료 : 1,560,000원-1,320,000원= 240,000

6.[유]놀이와체험중심활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 체험활동비 : 1,935,000원-1,920,000원= 15,000

학습준비및활동자료 : 65,000원-80,000원= -15,000

7.[유]학부모교육 650 1,100 -450

1.일반수용비 650 1,100 -450 연수 강사비 : 0원-100,000원= -100,000

재료비 : 650,000원-1,000,000원= -350,000

8.[유]누리과정교육 38,509 29,159 9,350

1.운영수당 8,256 6,528 1,728
(성립전_2추)특성화 강사비 : 32,000원*54

회=
1,728,000

2.교육운영비 30,253 22,631 7,622
(성립전_2추)놀이 체험 및 물품 구입 : 

610,000원*10회=
6,100,000

(성립전_2추)간식 구입 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_2추)간식 구입 : 255,500원*4회= 1,022,000

2.창의적 체험활동 28,167 28,399 -232

1.자율활동 8,435 8,514 -79

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]체육대회 3,164 3,164 0

1.교육운영비 3,164 3,164 0

3.[초]학교특색사업 521 600 -79

1.교육운영비 521 600 -79
텃밭가꾸기 물품 구입 : 520,540원

-600,000원=
-79,000

4.[초]학생자치활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]기타행사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]교육과정 속 꿈 이야기 450 450 0

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 2 2 0

2.현장체험학습활동 7,970 8,025 -55

1.[초]수학여행 3,258 3,258 0

1.여비 234 234 0

2.교육운영비 3,024 3,024 0

2.[초]현장학습 4,712 4,767 -55

1.여비 935 890 45 인솔교사여비 : 934,200원-890,000원= 45,000

2.교육운영비 3,777 3,877 -100 식비및간식비 : 1,364,800원-1,465,000원= -100,000

3.동아리활동 11,542 11,640 -98

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 10,542 10,640 -98

1.운영수당 8,544 8,640 -96 강사비 : 8,544,000원-8,640,000원= -96,000

2.교육운영비 1,998 2,000 -2 물품 구입 : 1,997,920원-2,000,000원= -2,000

4.진로활동 220 220 0

1.[초]진로체험활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.선택적 교육활동 101,666 99,753 1,913
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1.방과후학교 운영 93,759 91,667 2,092

1.방과후학교운영 9,384 9,384 0

1.[초]특기적성교육 5,384 5,384 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]영어 캠프 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

2.돌봄교실운영 28,501 27,201 1,300

1.[초]돌봄교실운영 9,737 10,130 -393

1.운영수당 1,366 1,476 -110 대체수당 : 150,000원-260,000원= -110,000

2.교육운영비 5,006 4,654 352
운영물품 구입 : 1,751,300원-1,400,000원

=
352,000

3.비품구입비 3,365 4,000 -635
돌봄교실비품구입 : 3,364,100원

-4,000,000원=
-635,000

2.[초]돌봄전담사 운영 18,764 17,071 1,693

1.무기계약직원인건비 18,214 16,521 1,693 (성립전_2추)인건비 : 1,693,000원*1명= 1,693,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.유치원방과후과정운영 55,874 55,082 792

1.[유]유치원 방과후과정 운영 55,874 55,082 792

1.기간제교원인건비 39,160 36,455 2,705
시간제 기간제 교사 인건비 : -2,000원*1

회=
-2,000

(성립전_2추)시간제 기간제 교사 인건비 :

 2,707,000원*1명=
2,707,000

2.운영수당 12,550 14,464 -1,914
자원봉사자 활동비 : 2,046,000원

-3,960,000원=
-1,914,000

3.맞춤형복지비 840 840 0

4.교육운영비 3,324 3,323 1
방과후 간식비 : 2,718,610원-2,723,000원

=
-4,000

교육 자료 구입 : 604,390원-600,000원= 5,000

2.독서활동 7,408 7,586 -178

1.독서활동운영 7,408 7,586 -178

1.[초]도서구입 4,272 4,300 -28

1.도서구입비 4,272 4,300 -28 도서구입 : 4,271,910원-4,300,000원= -28,000
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2.[초]도서관운영 926 926 0

1.교육운영비 926 926 0

3.[초]책꾸러미 지원 210 360 -150

1.교육운영비 210 360 -150 도서구입 : 210,000원-360,000원= -150,000

4.[초]도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 499 500 -1

1.기타선택적교육운영 499 500 -1

1.[초]기후변화 교육 운영 499 500 -1

1.운영수당 240 200 40 강사비 : 239,400원-200,000원= 40,000

2.교육운영비 259 300 -41 운영물품 구입 : 259,000원-300,000원= -41,000

5.교육활동 지원 68,804 69,618 -814

1.교무업무 운영 3,166 3,350 -184

1.교무학사운영 3,166 3,350 -184

1.[초]교무학사운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

2.[초]교육활동홍보 216 400 -184

1.교육운영비 216 400 -184
홍보물 및 학년 문집 제작 : 215,600원

-400,000원=
-184,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.[초]청소용품 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 5,106 5,114 -8

1.학생생활상담지도 994 1,000 -6

1.[초]wee클래스 운영 994 1,000 -6

1.운영수당 800 800 0
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2.교육운영비 194 200 -6 상담활동 운영비 : 193,640원-200,000원= -6,000

2.학교폭력예방 2,253 2,253 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 253 253 0

2.교육운영비 253 253 0

2.[초]학교폭력 예방교육 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 1,859 1,861 -2

1.[초]안전교육 1,859 1,861 -2

1.교육운영비 1,859 1,861 -2
안전교육 물품 구입 : 298,000원-300,000

원=
-2,000

3.연구학교 운영 20,584 20,584 0

1.연구학교운영 20,584 20,584 0

1.[초]어울림학교운영 16,880 16,880 0

1.일반수용비 525 525 0

2.운영수당 5,504 5,504 0

3.교육운영비 10,221 10,221 0

4.목적사업업무추진비 630 630 0

2.[초]배움과 성장 지원 900 900 0

2.교육운영비 884 884 0

3.목적사업업무추진비 16 16 0

3.[초]교과서 밖 역사 문화 탐방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]지역 교과서 운영 2,504 2,504 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,710 1,710 0

3.목적사업업무추진비 254 254 0

4.학습지원실 운영 12,948 13,570 -622

1.정보화실운영 12,948 13,570 -622
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1.[초]학교정보화지원 12,007 12,370 -363

1.일반수용비 1,393 1,424 -31 장비수리비 : 468,600원-500,000원= -31,000

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.비품구입비 8,170 8,496 -326
모니터및프린터기 구입 : 1,896,510원

-2,500,000원=
-603,000

전자복사기구입 : 4,921,430원-4,645,000

원=
277,000

4.기타자산취득비 194 200 -6 소프트웨어구입 : 193,600원-200,000원= -6,000

2.[초]SW교육운영 941 1,200 -259

1.교육운영비 941 1,200 -259
SW교육 운영 물품 구입 : 941,000원

-1,200,000원=
-259,000

5.교육여건 개선 27,000 27,000 0

1.교육환경개선 27,000 27,000 0

1.[초]교실환경개선 27,000 27,000 0

2.비품구입비 27,000 27,000 0

6.학교 일반운영 130,406 128,305 2,101

1.학교기관 운영 43,202 42,298 904

1.부서기본운영 21,026 19,167 1,859

1.[초]교장실운영 6,930 6,700 230

1.여비 1,730 1,500 230 관내외출장여비 : 230,000원*1명= 230,000

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0 교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

교직원간담회 : -50,000원*1회= -50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,442 7,783 659

1.일반수용비 4,560 4,295 265 사무용품구입 : 421,000원*1회= 421,000

복사용지구입 : 975,500원-1,000,000원= -24,000

수수료 등  : 86,720원-219,000원= -132,000

2.기타공공요금 64 64 0

3.여비 2,171 1,704 467
관내외출장여비 : 2,167,000원-1,700,000

원=
467,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 120 120 0
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6.비품구입비 1,127 1,200 -73
사무용기기구입 : 1,126,970원-1,200,000

원=
-73,000

3.[초]교무부운영 5,654 4,684 970

1.일반수용비 1,012 984 28 사무용품구입 : 27,700원*1회= 28,000

2.여비 3,442 2,700 742
관내외출장여비 : 3,442,000원-2,700,000

원=
742,000

3.비품구입비 1,200 1,000 200 비품구입 : 200,000원*1대= 200,000

2.병설유치원기본운영 22,176 23,131 -955

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,364 3,060 304

1.전기요금 3,273 3,000 273 전기요금 : 3,272,550원-3,000,000원= 273,000

2.기타공공요금 91 60 31 전화요금 : 90,280원-60,000원= 31,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,322 2,174 148

1.일반수용비 2,322 2,174 148 소규모수선비 : 514,000원-350,000원= 164,000

정수기렌탈료 : 583,200원-600,000원= -16,000

3.[유]유치원운영 14,180 15,487 -1,307

1.기간제교원인건비 6,463 6,463 0

2.일반수용비 3,390 3,900 -510 프린터토너 : 141,000원*5종= 705,000

사무용기기유지보수 : 0원-200,000원= -200,000

교원연수경비 : 121,500원-800,000원= -678,000

사무용품 구입 : 162,050원-500,000원= -337,000

3.여비 1,155 1,360 -205 워크숍 여비 : 0원-400,000원= -400,000

관내외출장여비 : 1,154,200원-960,000원= 195,000

4.교육운영비 575 864 -289 통학버스 임차료 : 574,940원-864,000원= -289,000

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 1,897 2,200 -303
밥솥 등 비품 구입 : 429,000원-1,000,000

원=
-571,000

교사용 태블릿PC구입 : 1,467,880원

-1,200,000원=
268,000

4.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 방역소독비 : 540,000원-400,000원= 140,000

방역물품 구입 : 460,000원-600,000원= -140,000

5.[유]유치원 보건안전관리 500 600 -100
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1.학생복지비 500 600 -100 부상원아 치료비 : 0원-100,000원= -100,000

6.[초]맞춤형복지 810 810 0

1.맞춤형복지비 810 810 0

2.시설 장비 유지 84,571 83,347 1,224

1.학교시설장비유지 84,571 83,347 1,224

1.[초]공공요금및제세공과금 19,105 19,194 -89

1.전기요금 12,723 12,400 323 전기요금 : 323,000원*1회= 323,000

2.상하수도료 1,560 1,800 -240 상하수도요금 : 1,559,480원-1,800,000원= -240,000

3.기타공공요금 4,822 4,994 -172 인터넷통신비 : 3,438,480원-3,552,000원= -113,000

유선방송 등 : 182,880원-192,000원= -9,000

우편요금 : 0원-50,000원= -50,000

2.[초]연료비 1,840 1,800 40

1.연료비 1,840 1,800 40
급식실 가스비 : 1,839,450원-1,800,000원

=
40,000

3.[초]시설관리용역 10,710 11,040 -330

2.기간제직원인건비 500 700 -200
시설관리원 초과근무수당 : 499,730원

-700,000원=
-200,000

3.일반수용비 8,850 8,850 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.무기계약직원법정부담금 260 390 -130
4대보험기관부담금 : 259,510원-390,000원

=
-130,000

4.[초]시설일반관리 52,916 51,313 1,603

1.무기계약직원인건비 40,113 40,413 -300 청소원 인건비 : -580,000원*1명= -580,000

시설 관리원 인건비 : 280,000원*1명= 280,000

2.일반수용비 10,803 8,900 1,903
시설소모품구입 : 5,507,620원-3,600,000

원=
1,908,000

화장실소모품구입 : 294,450원-300,000원= -5,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,633 2,660 -27

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,773 1,800 -27

1.[초]학부모회운영 1,773 1,800 -27

1.일반수용비 1,473 1,500 -27
행사용품 구입 : 1,472,300원-1,500,000원

=
-27,000

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 462,104 449,240 12,864
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